XI. As yet I have taken nothing from Philaster, because the Priscillianists are no where mentioned by him under that name. But he has an article of heretics, whom he calls Abstinentes, which<sup>t</sup> I shall now transcribe at the bottom of the page.

tanto diligentius occulantur, unum prorsus nefas est, una est obscœnitæ, et similis turpitude. Quam etsi eloqui erubescimus, sollicitissimis tamen inquisitionibus indagatam, et Manichæorum, qui comprehensi sunt, confessione detectam, ad publicam fecimus pervenire notitiam. Quod autem de Manichæorum fœdissimo scelere, hoc etiam de Priscillianistarum incestissimâ consuetudine olim compertum, multumque vulgatum est. Qui enim per omnia sunt impietate sensuum pares, non possunt in sacris suis esse dissimiles. Ep. 15. cap. 16. p. 230, 231.

<sup>r</sup> Vol. iii. p. 295—298.

<sup>s</sup> P. 449—456.

<sup>t</sup> Sunt in Galliis, et Hispaniis, et Aquitaniâ, veluti Abstinentes, qui et

It is the opinion of<sup>u</sup> Fabricius, and<sup>v</sup> Tillemont, that the Priscillianists are the heretics here intended by Philaster.

What he says is briefly this: That in Gaul, and Spain, and Aquitain, there was a sort of Abstinentes, a branch of the Gnostics and Manichees, who dissolved marriages without mutual consent, and enjoined abstinence from some kinds of food. And he shows the inconveniences of the former of those doctrines, and confutes it by texts of scripture, as he does also the latter. He moreover says, that they captivated many people.

Whenever this article was written by Philaster, it tends greatly to wipe off some aspersions which were cast upon the Priscillianists. Their distinguishing character was not licentiousness, but rigour and abstinence; this was their profession, this their outward appearance; and thereby they gained upon many people. If this article of Philaster was written soon after the rise of Priscillianism, and before the trial of Priscillian at Treves, (which may be reckoned very probable,) it confirms the conjecture mentioned some while ago, that the charges brought against him were first invented about that time.

The only two articles imputed to these Abstinentes by Philaster, are their rigid doctrines about marriage and diet. These, as I apprehend, first induced men to call them Manichees: and having once given them that denomination, or

Gnosticorum et Manichæorum particulam perniciosissimam æque sequuntur, eandemque non dubitant prædicare: separantes persuasionibus conjugia hominum, et escarum abstinentiam promittentes, quæ non ex legis præcepto, sed promotionis cœlestis, et dignitatis causâ voluntati hominum talis a Christo concessa est gratia. Dicit enim Dominus Petro: 'Non omnes capiunt hoc verbum.' [Matt. xix. 11.] Et iterum idem Dominus ait: 'Qui dimiserit uxorem suam sine causâ criminis, facit eam mœchari.' [ib. ver. 9.] Aliud est itaque consensu communi hoc fieri, laudis causâ majoris consequendæ a Domino, et aliud contra legem suadere, contraque amborum facere voluntatem. Et iterum: 'Qui non manducat, manducantem non spernat: et qui manducat, non manducantem non judicet.' [Rom. xiv. 3.] Quod ex voluntate est itaque, laudis est amplioris, immo potius mercedis cœlestis sed desiderium. Quod autem extra legem est, non a Deo Christo est traditum, sed inani hominum præsumptione et errore inventum. Scriptum est enim, 'Do vobis omnia edere, sicut fœnum.' [Gen. ix. 3.] Hoc autem ideo faciunt, ut escas paulatim spernentes, dicant eas non esse bonas, et ita non a Deo hominibus escæ causâ fuisse concessas sed a diabolo factas ut adserant, ita sentiunt. Inque hoc jam creaturam non a Deo creatam, sed a diabolo eam factam prædicare nituntur. Perque hoc mendacium multorum animas captivârunt. Philast. H. 84. Abstinentes.